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01 Dwie rzeki, z którymi od wieków i nieodłącznie związany jest Opatowiec. 
02 Zwany był też gościocem, drogą i szlakiem. Z racji podróży królów określany jest też królewskim. 
03 Współczesna nazwa pobliskiego miasta, przy którym znajdował się ulubiony zamek Jagiełły. 
04 Król, który wskazał Opatowiec jako miejsce podwodowe na dawnym „Szlaku Jagiellooskim”. 
05 Zakonnicy, w tym przypadku z Tyoca, do których przed wiekami należał Opatowiec. 
06 Dwie pokrewne nazwy, z których jedna oznacza klasztor mniszy, a druga jego przełożonego. 
07 Przy niej usytuowany był niezachowany kościół. Jego zniszczenie spowodował żywioł rzeczny. 
08 Popularna nazwa zakonników – m.in. z Krakowa i Sandomierza – wywodząca się od ich założyciela. 
09 Sanktuarium w Hiszpanii, w którym czczony jest Apostoł, patronujący miastu i parafii. 
10 Na Rynku w Opatowcu w czasach jagiellooskich raz do roku odbywały się jarmarki, czyli … 
11 Obecnie ulica boczna i nieprzejezdna, stanowiąca fragment dawnego traktu do Lublina. 
12 Skomponowany współcześnie dla Opatowca. Stanowi charakterystyczny symbol jego miejskości. 

  
  



„OPATOWIEC JAGIELLOOSKI” 2024 – POZIOM „MAXI”: PODPOWIEDZI HISTORYCZNO-KRAJOZNAWCZE 

01 Pierwsza rzeka zwana jest „królową” polskich rzek, zaś druga stanowi jej prawy dopływ. Obie uwzględnione  
zostały na planie sytuacyjnym majora Lehmana z 1780 r. Warto do niego sięgnąd, gdyż dostarcza wielu 
dawnych szczegółów tej okolicy. Odnalezienie tych rzek wymaga obecnie odbicia od drogi krajowej. 

02 Słowo to ma różne znaczenia, ale jedno z nich określa dawną drogę. Niekiedy umieszczany jest nawet  
w nazwach reprezentacyjnych ulic miast, przykładowo w Warszawie czy Lublinie. Mówi się o nim,  
że biegnie, przecina, skręca itd. Gdy jest królewski przywołuje na myśl splendor dworu lub orszaku władcy. 

03 Dawne Nowe Miasto Korczyn obejmowało de facto nie tylko miasto, ale również zamek. Założyciel dynastii 
jagiellooskiej w Polsce, przedkładał tę rezydencję nad Wawel. Miejsce po niej znajduje się na terenie 
obecnego Podzamcza, natomiast samo miasto – którego nazwę uproszczono – po drugiej stronie Nidy. 

04 Przedostatni Jagiellon po tzw. mieczu, czyli w linii męskiej (nie licząc Wazów). W 1508 r. wskazał miejsca 
podwodowe dla posłaoców królewskich, udających się ze stołecznego Krakowa na Litwę. Wśród nich były 
m.in. Koszyce, Opatowiec i Nowe Miasto Korczyn. Z poprzednim miastem już wcześniej spierano się o konie. 

05 Chod już od dawna nie ma ich w Opatowcu, to jednak na trwale i w różnorodny sposób zapisali się oni                                
w historii miasta. Tutejsza osada należała do ich uposażenia i to oni w 1271 r. uzyskali dla niej  
prawo miejskie. W tym konkretnym przypadku pochodzili z Tyoca, włączonego później w granice Krakowa. 

06 Z nimi kojarzone jest powstanie nazwy miasta. Pierwsze słowo oznacza klasztor, ale nie jakikolwiek,  
lecz mniszy (np. benedyktyoski lub cysterski), jak również przynależące do niego dobra. Z kolei drugie 
oznacza – łatwo z nim kojarzonego – zakonnika, który przewodził wspólnocie i zarządzał jej dobrami.  

07 Któż nie słyszał o nadmorskim Trzęsaczu za sprawą ruin kościoła. Przez laty Opatowiec był swego rodzaju 
jego małopolskim odpowiednikiem. Nadwiślaoska świątynia – niegdyś parafialna – nie zachowała się już 
nawet w tak skromnej formie, gdyż ze względu na zniszczenia spowodowane przez rzekę została rozebrana. 

08 Zakonnicy ci wywodzą się już z młodszej generacji zakonów, niż np. wspomniani benedyktyni. Ich historia 
sięga jednak średniowiecza. Jeden ze swoich klasztorów założyli właśnie w Opatowcu. Niestety nie osiedli  
w nim – patrząc dziś – na trwałe. Pozostawiona przez nich świątynia służy jednak obecnie jako parafialna. 

09 Kościół podominikaoski, a zarazem parafialny w Opatowcu, pod względem architektonicznym ma jeszcze 
pewne cechy gotyckie, ale jego wyposażenie jest późniejsze. W ołtarzu głównym odnajdziemy obraz 
Apostoła, nazywanego „bratem Paoskim”. Główne jego miejsce kultu w Europie znajduje się w … 

10 Historyczne miasta otrzymywały z nadania królewskiego prawo do cotygodniowych targów oraz  
ich dorocznych odpowiedników, zwanych jarmarkami. W Opatowcu powiązano je ze świętem Jakuba 
Apostoła, zwanego też Większym. Głównym miejscem ich odbywania się był zwyczajowo Rynek. 

11 To bardzo ciekawe, że najważniejsza droga przebiegająca obecnie przez Opatowiec, a więc droga krajowa,  
nie odzwierciedla przebiegu dawnego traktu królewskiego. Dzięki wspomnianemu wyżej planowi 
sytuacyjnemu z kooca okresu staropolskiego jako jego odpowiedniki możemy wskazad ulice: 3 Maja i … 

12 Któż nie zna go z Krakowa? Ma go również i Lublin, powiązany z Opatowcem nie tylko poprzez słynny 
„Szlak Jagiellooski”, ale również – sięgając głębiej w historię – osobę pierwszego wójta. Właśnie w tym 
mieście nad Bystrzycą odbywa się ogólnopolski ich przegląd. Wysłuchajmy go będąc w Opatowcu. 
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